
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

E OOPP 

 

N. 129 DEL 04/12/2025 

 
OGGETTO: Incarico all’arch. Jacopo Bainotti per progettazione esecutiva, 

         intervento di messa in sicurezza via Santa Lucia e strada Alpe Colla. 

         CIG. B96B3AE71B 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata la responsabilità del servizio tecnico al Sindaco Pro Tempore 

Fabrizio Vittoni; 

 

Visto il decreto sindacale n 1/2025 del 01/10/2025 con il quale viene attribuita 

la responsabilità del servizio economico finanziario alla dipendente Medici 

Elena; 

 

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 17/11/2025; 

 

Premesso che: 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 07 ottobre 

2025, disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo 

denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, di seguito 

“Fondo”, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 

2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 

2023, n. 136, per l’annualità 2025; 

• possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 

5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 

31 dicembre 2023, così come i Comuni estinti alla data di pubblicazione 

del presente decreto e confluiti in altro Comune possono accedere al 

Fondo con la denominazione estinta, fermo restando il limite dei 5.000 

abitanti del Comune di confluenza; 

• L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a 

ciascun Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, 

per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione di strade comunali; 

• l'Amministrazione Comunale ha ritenuto apportare interventi di messa in 

sicurezza di strade nel territorio di Germagno; 

• i comuni dovranno avere un progetto di Fattibilità Tecnico Economica o 

Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale, e 

potranno presentare istanza al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Dipartimento per le Opere Pubbliche e le Politiche 

Abitative, attraverso la piattaforma dedicata al seguente link: 

https://istanzedigitali.mit.gov.it a partire dalle ore 12.00 del 14 

novembre 2025 e fino alle ore 12 di lunedì 15 dicembre 2025; 

 

Dato Atto altresì che gli incarichi professionali in genere si configurano come 

“servizi” e pertanto rientrano nell’ambito delle disposizioni dello stesso 

D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Dato atto che risulta necessario dare incarico a libero professionista per 

redigere il progetto necessario ad effettuare richiesta di contributo tramite 

presentazione istanza al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Dipartimento per le Opere Pubbliche e le Politiche Abitative; 

 

Visto dll’art.50 c.1 lett.b), del D.lgs 36/2023, che riguarda l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 



anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto l’art.17, c.2 del D.lgs. 36/2023, dove nel caso di affidamento diretto, il 

dispositivo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto che, l’Arch. Jacopo Bainotti, con studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte 

Grappa,12 iscritto all'Albo degli Architetti delle Province di Novara e V.C.O. 

al n. 1704, interpellato per le vie brevi, in data 01/12/2025 ns. prot. n. 2932, 

ha presentato preventivo relativo alle competenze professionali per la redazione 

del progetto esecutivo, per i lavori di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA VIA SANTA LUCIA E STRADA ALPE COLLA”, per un compenso 

professionale dell'importo di €. 1.350,00= oltre C.I. 4% esente IVA, oltre 

imposta di bollo, per complessivi €. 1.404,00= che conferma per il lavoro in 

oggetto; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del D.Lgs. n. 

267 del 2000; 

 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare l’incarico professionale, per i motivi indicati in premessa e 
che di seguito si intendono riportati, all’Arch. Jacopo Bainotti, con 

studio tecnico ad Omegna (VB), Via Monte Grappa,12 iscritto all'Albo degli 

Architetti delle Province di Novara e V.C.O. al n. 1704, interpellato per 

le vie brevi, in data 01/12/2025 ns. prot. n. 2932, ha presentato 

preventivo relativo alle competenze professionali per la redazione del 

progetto esecutivo, per i lavori di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, INTERVENTO 

DI MESSA IN SICUREZZA VIA SANTA LUCIA E STRADA ALPE COLLA”, per un 

compenso professionale dell'importo di € 1.350,00= oltre C.I. 4% esente 

IVA, oltre imposta di bollo, per complessivi €. 1404,00= che conferma per 

il lavoro in oggetto; 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.404,00=, è oggetto di sola 
prenotazione di impegno di spesa in quanto non previsto attualmente a 

bilancio; 

 

4. di dare atto che all’incarico in oggetto è stato attribuito dall'Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice identificativo di gara 

CIG. B96B3AE71B; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco 

Fabrizio Vittoni, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

 

6. di dare atto che il presente dispositivo ha valore contrattuale, mediante 
invio dello stesso secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai sensi dell’art.18 

del D.lgs 36/2023; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 

e s.m.i.; 

 



8. di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28, il contenuto e 
gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 

di Germagno, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione 

trasparente”.       

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tecnico e OOpp 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 02/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Elena MEDICI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 10/12/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 10/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 10/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Nella VECA  

 

 

 


